
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СРОСТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26 » марта 2014 г.                                                                                                        № 25     
с. Сростки

О  внесении  изменений  и  дополнений  в постановление  администрации
Сростинского  сельсовета  Бийского района  Алтайского  края  от  28.12.2012  №111
«Об  обеспечении  доступа  к  информации  о  деятельности  органов  местного
самоуправления»

Рассмотрев протест прокурора Бийского района от 11.12.2013 г. № 01-06-2013/597
на постановление администрации Сростинского сельсовета Бийского района 
Алтайского края от 28.12.2012 №111  «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности органов местного самоуправления», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Удовлетворить  протест  прокурора  Бийского  района на  постановление
администрации  Сростинского  сельсовета  Бийского района  Алтайского  края  от
28.12.2012 №111  «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов
местного самоуправления».

2. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Сростинского
сельсовета Бийского района Алтайского края от 28.12.2012 №111  «Об обеспечении
доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления»:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
1.  Перечень  информации,  подлежащей  размещению  на  официальном  сайте

администрации  Сростинского  сельсовета  Бийского  района  Алтиайского  края  в  сети
«Интернет»:

1.1.  Общедоступная  информация  о  деятельности  государственных  органов  и
органов  местного  самоуправления  предоставляется  государственными  органами  и
органами  местного  самоуправления  неограниченному  кругу  лиц  посредством  ее
размещения в сети "Интернет" в форме открытых данных,

а)  должна  иметь  формат,  допускающий  ее  автоматизированную  обработку  без
предварительных  изменений  человеком  в  целях  повторного  использования.
Общедоступная информация в форме открытых данных размещается на сайте в сети
Интернет,  в  том  числе  на  сайте  органа  местного  самоуправления,  в  формате,
позволяющем  осуществлять  автоматизированную  обработку  информации,  который
соответствует  национальным  и  международным  стандартам  структурирования
информации.  Для размещения общедоступной информации в форме открытых данных
на  сайте  должна  быть  создана  специальная  страница  открытых  данных,  а  также
отдельные страницы для размещения наборов открытых данных.

б)  доступ  к  общедоступной  информации  в  форме  открытых  данных  не  требует
регистрации и авторизации, в случаях, если иное не предусмотрено постановлениями
Правительства Российской Федерации;

в) пользование общедоступной информацией в форме открытых данных не может
быть  обусловлено  требованием  использования  пользователями  определенных  веб-
обозревателей  или  установки  на  технические  средства  пользователей  специального
программного обеспечения.

г) должна быть доступна без использования программного обеспечения, установка
которого на технические средства пользователя требует заключения им лицензионного



или  иного  соглашения  с  правообладателем  программного  обеспечения,
предусматривающего взимание платы; 

1.2.  Информация  о  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления может быть передана по сетям связи общего пользования в случаях,
при которых доступ с использованием сети "Интернет" к информации, содержащейся в
государственных  и  муниципальных  информационных  системах,  предоставляется
исключительно  пользователям  информации,  прошедшим  авторизацию  в  единой
системе идентификации и аутентификации:

а)  когда  законодательством  Российской  Федерации  о  налогах  и  сборах
предусмотрено взимание сборов за предоставление информации;

б) при получении доступа к информации, не относящейся к:
нормативным  правовым  актам,  затрагивающим  права,  свободы  и  обязанности

человека и гражданина, а также устанавливающим правовое положение организаций и
полномочия государственных органов, органов местного самоуправления;

информации о состоянии окружающей среды;
информации  о  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного

самоуправления  (включая  информацию,  созданную  в  пределах  своих  полномочий
государственными  органами,  их  территориальными  органами,  органами  местного
самоуправления  либо  поступившую  в  указанные  органы  и  организации),  а  также  об
использовании  бюджетных  средств  (за  исключением  сведений,  составляющих
государственную или служебную тайну);

информации, накапливаемой в открытых фондах библиотек, музеев и архивов, а
также в государственных, муниципальных и иных информационных системах, созданных
или предназначенных для обеспечения граждан (физических лиц) и организаций такой
информацией;

иной  информации,  недопустимость  ограничения  доступа  к  которой  установлена
федеральными законами.

в) органы местного самоуправления, размещающие информацию в муниципальных
информационных системах, обеспечивают доступ к ней пользователям информации с
использованием  федеральной  государственной  информационной  системы  "Единая
система  идентификации  и  аутентификации  в  инфраструктуре,  обеспечивающей
информационно-технологическое  взаимодействие  информационных  систем,
используемых  для  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг  в
электронной форме" только в случаях, указанных в пункте 1.2. настоящих требований.

3.  Настоящее  постановление  обнародовать  согласно  Устава  муниципального
образования  Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края в с. Сростки, п.
Образцовка, п. Предгорный на информационных стендах.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сростинского сельсовета Д.В. Гаврилин


